

**Ph. D. IN WOMEN'S STUDIES
(PHDWS)**

Term-End Examination

December, 2024

**RWS-002 : FEMINIST RESEARCH
METHODOLOGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **four** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Maximum word limit for each answer is
1500 words.

1. What is standpoint epistemology ? Discuss its significance in relation to feminist perspectives on knowledge building. 25
2. What is reflexivity ? Discuss the feminist practice of reflexivity with specific reference to research ethics. 25

3. How have post-modernism and post-structuralism been taken up within feminist research ? Discuss it in the light of construction of new knowledge. 25
4. Define Participatory Action Research (PAR). How does PAR emerge as a transformative praxis in the contemporary feminist research enquiry ? Discuss. 25
5. Critically analyse the concept of “queering the field” with reference to production of knowledge and insider/ outsider perspective. 25
6. Differentiate between quantitative and qualitative methods of data analysis. Describe any *one* method in detail to analyse the primary data. 25
7. What is sampling ? Discuss various methods of probability sampling with specific reference to designing a research in women’s studies. 25

RWS-002

पी-एच. डी. (महिला अध्ययन)

(पी-एच. डी. डब्ल्यू. एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

आर.डब्ल्यू.एस.-002 : नारीवादी शोध प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1500 शब्दों में दीजिए।

1. स्टैंडप्वाइंट (परिप्रेक्ष्य) ज्ञानमीमांसा क्या है ? इसके महत्व की चर्चा, ज्ञान निर्माण पर टिके नारीवादी दृष्टिकोणों के सम्बन्ध में कीजिए। 25
2. रिफ्लेक्सिविटी (मनन प्रक्रिया) क्या है ? इस प्रक्रिया के नारीवादी व्यवहार की शोध नीतिशास्त्रों के विशिष्ट संदर्भ में चर्चा कीजिए। 25

3. नारीवादी शोध के दायरे में उत्तर-आधुनिकतावाद और उत्तर-संरचनावाद के मुद्दों पर कैसे गौर किया गया है ? इसकी चर्चा, नव ज्ञान निर्माण के मद्देनजर कीजिए। 25
4. सहभागी कार्य शोध (पी. ए. आर.) की परिभाषा दीजिए। समकालीन नारीवादी शोध सम्बन्धी जिज्ञासाओं के सम्बन्ध में पी. ए. आर. एक परिवर्तनकारी सैद्धांतिक व्यवहार के रूप में कैसे उभरा है ? चर्चा कीजिए। 25
5. “क्विरिंग दी फील्ड” की संकल्पना का आलोचनात्मक विश्लेषण, ज्ञान निर्माण और आंतरिक/बाह्य परिप्रेक्ष्य को ध्यान में रखकर कीजिए। 25
6. आँकड़े विश्लेषण की परिमाणात्मक और गुणात्मक विधियों में अंतर स्पष्ट कीजिए। प्राथमिक आँकड़ों के विश्लेषण के लिए किसी एक विधि का सविस्तार वर्णन कीजिए। 25
7. प्रतिचयन क्या है ? प्रायिकता प्रतिचयन की विविध विधियों की चर्चा, महिला अध्ययनों में शोध की रूपरेखा निर्माण का खासतौर पर उल्लेख करते हुए कीजिए। 25

x x x x x x x